
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo - PUBLICAOO(A) NO JORNAL 

BOLETIM DO MUNICIPIO 
N°.~~~. de 9.f:iJ.(.çJ:(J 

DECRETO N. 17.594, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 1.308.450,00. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abri l de 1990, pelo artigo 15 da Lei 
n. 9.409, de 18 de julho de 2016, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 2016; 

DECRETA: 

Art. 1 o Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 1.308.450,00 (um milhão, trezentos 
e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais) destinado a suplementar as seguintes dotações no orçamento 
vigente: 

40 
40.10 
40.10-12.365.0025.2.041 
40.1 0-3.3.90.30.05.21 0088 
FNDE- Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação 
- Brasil Carinhoso 

40 
40.10 
40.10-12.361.0027.2.045 
40. 10-4.4.90.52.01.220000 

45 

45.10 
45.10-27.81 1.0079.2.053 
45.1 0-3.3.90.48.01.1 1 0000 

45 

45.10 
45.10-27.8 I 2.0031.1.041 

45.1 0-4.4.90.93.01.1 1 0000 

D. 17.594/17 

GAB006 VERSÃO 01/1' 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção de Creches 
Material de Consumo 

SECRET ARlA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VTDA 
Secretaria Geral 
Programa Fadenp 
Outros Auxílios Finar.ceiros à Pessoa Física 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 
Secretaria Geral 
Construção, Reforma e Ampliação de Centros 
Esportivos e Similares 
Indenizações e Restituições 

266.000,00 

450.000,00 

177.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50.10 Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.064 Apoio a Órgãos de Defesa e Controle Social 
50.1 0-3.3.90.36.0 1.510000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

50 SECRET ARlA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50.10 Secretaria Gera l 
50.10-08.244.0036.2. 189 Transferência de Beneficios e Rendas 
50.1 0-3.3.90.32.01.51 0000 Material , Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50.10 Secretaria Geral 
50. 10-08.244.0036.2.189 Transferência de Beneficios e Rendas 
50.1 0-3.3.90.48.0 1.500086 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 

SDS - Moradores do 
Pinheirinho 

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50.10 Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.189 Transferência de Beneficios e Rendas 

50.10-3.3.90.48.01 .500085 Outros Auxíl ios Financeiros à Pessoa Física 
SDS - Moradores de Área de 
Risco 

70 SECRET ARlA DE INOY AÇÃO E 
DESENYOL VIMENTO ECONÔMICO 

70.10 Secretaria Geral 
70.10-19.573.0051.2.175 Parque Tecnológico 
70. 1 0-3.3.50.39.0 1.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

120.000,00 

60.000,00 

2.000,00 

40.000,00 

188.250,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anu lação parcial das seguintes 

dotações no orçamento vigente: 

40 
40.10 
40.10-12.365.0025.2.041 
40.1 0-3.3 .90.39.05.21 0088 
FNDE - Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação 
- Brasil Carinhoso 

40 
40.10 

O. 17.594/17 

GAB006 VERSÃO 01/11. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção de Creches 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADAN IA 
Secretaria Geral 

266.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

40.10-12.361 .0027.2.045 Manutenção do Ensino Fundamental 
40.10-3.3.90.30.01.220000 Material de Consumo 

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
40.10 Secretaria Geral 
40.10-12.361.0022.2.046 Manutenção dos Serviços Administrativos 
40.10-3.3 .90.30.01.220000 Material de Consumo 

45 SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 

45.10 Secretaria Geral 
45.10-27.812.0031.2.01 o Locação de Imóveis 
45.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

45 SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE 
VIDA 

45.10 Secretaria Geral 
45.10-27.811.0079.2.053 Programa F adenp 
45.1 0-3.3.50.39.0 1.110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50.10 Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.064 Apoio a Órgãos de Defesa e Controle Social 
50.10-3.3.90.39.0 1.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50.10 Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.189 Transferência de Beneficios e Rendas 
50.1 0-3.3.90.48.01.500084 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 
SDS - Renda Mínima 

50 SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 

50.10 Secretaria Geral 
50.10-08.244.0036.2.190 Programa de Incentivo à Qualificação - PIQ 
50.1 0-3.3.90.48.0 1.510000 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 

70 SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

70.10 Secretaria Geral 
70.10-04.122.0050.2.002 Manutenção dos Serviços 
70.1 0-3.3.90.30.0 1.110000 Material de Consumo 

D. 17.594/17 

GA8006 VERSÃO 01/14 

100.000,00 

350.000,00 

5.200,00 

177.000,00 

111.200,00 

50.800,00 

60.000,00 

5.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

70 

70.10 
70.10-04.122.0050.2.002 
70.1 0-3.3.90.36.0 1.110000 

70 

70.10 
70.10-04.122.0050.2.002 
70.1 0-3.3.90.39.01.11 0000 

70 

70.10 
70.10-04.122.0050.2.003 
70.1 0-3.3.90.14.01.11 0000 

70 

70.10 
70.10-04.122.0050.2.003 
70.1 0-3.3.90.39.0 l.ll 0000 

70 

70.10 
70.10-11.334.0052.2.093 
70. 10-3.3.90.39.01.1 10000 

70 

70.10 
70.10-11.333.0053.2.094 
70. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

70 

70.10 
70. 10-11.334.0053.2.095 

70. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

70 

70.10 

D. 17.594/17 

GAB006 VfRSÀO 01/1' 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridica 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Adiantamentos 
Diárias- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRET ARlA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Atividades para Atração de Empresas 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Núcleo de Apoio ao Empreendedor 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE TNOV AÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Gerenciamento do Banco do Empreendedor 
Joseense e Banco do Povo Paulista 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARJA DE TNOV AÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 

34.150,00 

12.100,00 

5.000,00 

12.000,00 

46.000,00 

4.000,00 

22.000,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

70.10-11.332.0065.2.129 
70.1 0-3.3.90.32.0 1.110000 

70 

70.10 
70.10-11.332.0065.2.129 
70.1 0-3.3.90.36.0 1.110000 

70 

70.10 
70.10-23.695.0076.2.171 
70.1 0-3.3.90.30.0 1.110000 

70 

70. 10 
70.10-23.695.0076.2.171 
70.10-3.3 .90.36.0 1.110000 

70 

70.10 
70.10-23.695.0076.2.171 
70.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

Promover Cursos de Qualificação Profissional 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Promover Cursos de Qualificação Profissional 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔM ICO 
Secretaria Geral 
Gestão e Fomento do Turismo Municipal 
Material de Consumo 

SECRET ARlA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Gestão e Fomento do Turismo Municipal 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

SECRETARIA DE TNOV AÇÃO E 
DESENVOL VlMENTO ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Gestão e Fomento do Turismo Municipal 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.000,00 

25.000,00 

4.000,00 

5.000,00 

12.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

São José dos Campos, 6 de outubro de ~ 

~a uili 

' 
O. 17.594/17 se? 

GAB006 VERSÃO 01/14 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos seis 
dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesse~ 

Everto~gueira 
Departamero de Apoio Legislativo 

D. 17.594/17 6 

GAB006 VERSÃO 01/IL 


